1

УИД 86MS0016-01-2025-016405-96
Дело № 05-1694/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	19 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Куликова Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
Куликова ..., паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: 628011...,
УСТАНОВИЛ:
Куликов Д.А. в 06 час. 50 мин.  28 сентября 2025 года на 31 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, управляя автомобилем Шкода Фабиа г/н М945НР186 допустил столкновение с автомобилем Тайота Рав4 г/н М999ВР86, в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Куликов Д.А. вину признал, в содеянном раскаялся, приобщил справку о том, что он является рядовым и проходит военную службу по контракту в Управлении Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по ХМАО-Югре с 05.08.2018 по настоящее время.
При надлежащем извещении, дело рассмотрено в соответствии со ст.25.2 КоАП РФ, в отсутствии потерпевших.
Заслушав привлекаемое лицо, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Так, в силу п. 2.5 Правил при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки.
Из п. 2.6.1 Правил следует, что если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86ХМ699656 от 07.10.2025, в котором описано событие административного правонарушения; копией постановления 18810086240000803251 по делу об административном правонарушении в отношении Куликова Д.А. по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ; определением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении неустановленного лица по факту оставления места ДТП произошедшего28 сентября 2025 года на 31 км автодороги «Югра» Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; копией приложения к материалу по ДТП; копией схемы ДТП с указанием расположения транспортных средств, знаком, направления движения; копией объяснения Куликова Д.А. от 29.09.2025; копией карточки учета транспортного средства Шкода Фабиа г/н М945НР186, собственником является Виничук И.Б.; справкой ГИБДД от 21.10.2025 о том, что Куликов Д.А. не имеет специального права управления транспортными средствами, не является лицом подвергнутым административному или уголовному наказанию; осмотром автомобиля Шкода Фабиа г/н М945НР186 с фото-таблицей; объяснением свидетеля Кузнецова С.А. от 28.09.2025; копией карточки учета транспортного средства Тайота Рав4 г/н М999ВР86, собственником является ООО Урайская транспортная компания-1; осмотром автомобиля Тайота Рав4 г/н М999ВР86 с фото-таблицей.
Оценивая вышеизложенные доказательства, нахожу их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность признаю достаточной для решения вопроса о наличии в действиях Куликова Д.А. состава административного правонарушения.
Поскольку водитель Куликов Д.А. в нарушение требований п. 2.5 Правил, оставил место ДТП, участником которого он являлся, и такое его действие не содержит уголовно наказуемого деяния, то нахожу установленным, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Вместе с тем, санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из справки ГИБДД усматривается, что Куликов Д.А. среди лишенных права управления транспортными средствами не значится, водительское удостоверение не получал.
Куликов Д.А., проходящий военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в силу ст. 3.9 КоАП РФ, не может быть подвергнут административному аресту.
Согласно правовой позиции, выраженной в п. 10 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, административных правонарушений, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных ч. 3 ст. 12.8 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ), действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Так же в указанном пункте вышеизложенного Пленума разъяснено, что в том случае если санкция подлежащей применению статьи гл. 12 КоАП РФ не предусматривает административного наказания в виде административного штрафа, а иные виды административного наказания не могут быть применены к не имеющему права управления транспортными средствами субъекту административного правонарушения, его действия могут быть квалифицированы только по ч. 1 ст. 12.7 данного кодекса.
Так как военнослужащий Куликов Д.А. при совершении им 28 сентября 2025 года административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ управлял автомобилем, не имея права управления транспортными средствами, то с учетом положений ст. 3.8 и ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, а так же разъяснений вышеприведенного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, мировой судья приходит к выводу о квалификации содеянного им только по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством) и назначает ему наказание в виде штрафа в установленном данной статьей Кодекса размере, поскольку предусмотренные ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ наказания применению в отношении Куликова Д.А. не подлежат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Куликова Д.А., судом признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Куликова Д.А., судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Куликова ... признать виновным в управлении транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, УИН 18810486250250007567.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь